
Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Krnej zo dňa 26.08.2025 na Obecnom úrade 
v Krnej 

 

 

Prítomní: Michal Senko - starosta obce 

    Ján Novodomský , Ing. Katarína Vitézová- poslanci 

    Zuzana Hámorníková, Miroslav Macove – ostatní prítomní 

             

Program: 1. Otvorenie, schválenie programu  

                  2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

                  3. Rozpočet úprava 

                  4. Kontrolórka smernica o verejnom obstarávaní 

                  5. Rôzne 

                  6.  Návrh na uznesenie 

                  7.  Záver 

               

     

K bodu č. 1  

Otvorenie, schválenie programu 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva starosta Michal Senko otvoril, privítal prítomných a prečítal 
program zasadnutia OZ .  

Poslankyňa Ing. Vitézová navrhla upraviť program zasadnutia a to doplniť ako 5. bod: Správa 
nezávislého audítora za rok 2024 a body Rôzne až Záver prečíslovať od 6 po 8. 

Hlasovanie: 

Za: 2 Novodomský, Ing. Vitézová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 1 Hámorník 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zmenu programu a schvaľuje program: 

1. Otvorenie, schválenie programu  
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Rozpočet úprava 
4. Kontrolórka smernica o verejnom obstarávaní 
5. Správa nezávislého audítora za rok 2024 
6. Rôzne 
7. Návrh na uznesenie 
8. Záver 



K bodu č. 2  

Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

Zápisnicu zo zasadnutia vyhotoví Ing. Vitézová,  overovatelia Novodomský  a Ing. Vitézová.   

Hlasovanie: 

Za: 2 Novodomský, Ing. Vitézová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 1 Hámorník 

 

K bodu č. 3  

Rozpočet úprava 

Starosta obce predložil prítomným poslancom návrh rozpočtového opatrenia č. 1/2025. Ekonómka 
urobila zmeny iba v programe rozpočtu č. 1O a to nasledovne: z položky 100 118 Odmeny (dohody) sa 
presunie suma 2 000 EUR a z položky 100 102 poistné do ostatných zdravotných poisťovní  sa presunie 
suma 300 EUR a to na položky 100 101 suma 1 660 EUR a 300 EUR na položku 100 102 poistné do VšZP 
a suma 340 EUR na položku 100 120 mzdy platy kontrolór. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo rozpočtové opatrenie č. 1/2025. 

Za: 2 Novodomský, Ing. Vitézová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 1 Hámorník 

 

K bodu č. 4  

Kontrolórka smernica o verejnom obstarávaní 

Starosta obce predložil poslancom smernicu o verejnom obstarávaní, ktorú mu poslala mailom hlavná 
kontrolórka obce Bc. Nikola Popovič. Ing. Vitézová povedala, že to poslala smernicu, ktorú zverejnilo 
ministerstvo pre obce a mestá, zároveň uviedla, že hlavná kontrolórka poslala na obecný mail aj odkazy 
na smernice o verejnom obstarávaní iných obcí ako pomôcku na vypracovanie smernice pre obec Krná. 

Poslanci navrhli, aby sa starosta informoval v okolitých obciach o tejto smernici a podľa nich ju aj 
vypracovať. 

Hlasovanie: 

Za:   

Proti: 2 Novodomský, Ing. Vitézová 

Zdržal sa:   

Neprítomní: 1 Hámorník 

 

K bodu č. 5 

Správa nezávislého audítora za rok 2024 

Starosta obce predložil prítomným poslancom správu nezávislého audítora za rok 2024. Audit vykonala 
firma D.E.A. audit s.r.o. Lučenec. V správe sa konštatuje, že obec dodržiavala povinnosti podľa 



požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách platných v SR pre územnú samosprávu v znení 
neskorších predpisov a konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.  

Obecné zastupiteľstvo správu nezávislého audítora za rok 2024 zobralo na vedomie. 

 

Hlasovanie: 

Za: 2 Novodomský, Ing. Vitézová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 1 Hámorník 

 

K bodu č. 6 

Rôzne 

A/ Starosta obce predložil prítomným poslancom návrh správy o výsledku kontroly hlavnej kontrolórky 
na obdobie II. pol roka 2025. 

Ing. Vitézová informovala, že kontrolórka nám kontrolovala všetky spisy čo sa týkali evidencie a 
vybavovania žiadostí o poskytnutie informácií v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe 
k informáciám za roky 2023 a 2024. Podľa návrhu správy o výsledku kontroly obec vo všetkých 
prípadoch porušila zákon, dala nám odporúčania ako prijať sadzobník za poskytovanie informácií, 
vydávať rozhodnutia o sprístupnení informácií. Obec sa má k tomuto návrhu vyjadriť do 7 dní. 

Poslanec Novodomský uviedol, že sadzobník obec má prijatý, treba ho poslať hlavnej kontrolórke. A čo 
sa týka ostatných vecí, tak sa s ňou treba spojiť, aby obec vybavovala podania v zmysle zákona č. 
211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám. 

B/ Ing. Vitézová informovala poslancov, že chatár pán Školka by na svoje náklady chcel dať postaviť kríž 
na cintorín. Ing. Vitézová uviedla, že sa spojila so starostkou obce Hradište, pretože tam sa staval kríž, 
tak že povolenie zo stavebného úradu netreba, ale že jej na obecný úrad doložili žiadosť o povolenie 
a obec vydala povolenie na výstavbu kríža.  

Starosta uviedol, že nech doručí teda písomnú žiadosť, ktorej obsahom bude aj nákres a rozmery kríža, 
katastrálna mapa, kde sa bude kríž nachádzať v cintoríne a potom sa tým bude obecné zastupiteľstvo 
zaoberať. 

C/ Slovo dostala prítomná Zuzana Hámorníková: 

Pani Hámorníková mala otázky na starostu obce Krná: či by nebolo lepšie, keby sa spodok cintorína 
radšej mulčoval ako kosil, pretože  teraz ten cintorín vyzerá hrozne. Keď sa tráva pomulčuje, tak ju 
rozseká na malé kúsky, skôr to uhnije.  A keď starosta kosí krovinorezom, tak tá tráva zostane celá 
a neuhnije. Starosta sa vyjadril, že on je proti mulčovaniu, pretože sa tým zabíjajú jašterice a hmyz, 
podľa starostu tá tráva uhnije rovnako keď je pokosená ako aj pomulčovaná. Hámorníková uviedla, že 
podľa nej je mulčovanie efektívnejšie. Starosta chcel vedieť cenu za mulčovanie. Novodomský povedal 
cca 55 eur za hodinu.  

Ďalej pani Hámorníková mala dotaz, že oplotenie v cintoríne je zarastené, treba ho vyčistiť 
a poopravovať, agáty treba povyrezávať a kyslé drevo vytrhať. Za čias starostu Šalga sa to zanedbalo 
a teraz to už veľmi narástlo. Starosta uviedol, že v cintoríne tú pravú časť on celú vyčistil sám, aj agáty 
povyruboval aj postriekal. Uviedol, že ako sa vyrúbali tie borovice, tak odvtedy to tam zarastá, tie ruské 
borovice zastavovali inváziu agačiny. Uviedol, že okolo novembra, keď začne mrznúť, tak by sa mohla 
urobiť brigáda, on sa pokúsi osloviť občanov, aby sa to vyčistilo okolo cintorína. 



Ďalej pani Hámorníková sa opýtala, prečo sa už nekosí pod cintorínom. Starosta uviedol, že to nepatrí 
obci, je to urbársky pozemok. Hámorníková uvidela, že bola dohoda, že obec pokosí pozemok pod 
cintorínom a urbár zato zabezpečí drevo. Starosta uviedol, že drevo bude mať obecný úrad 
zabezpečené od firmy HOKO s r.o. vo forme vlákniny a starosta si sám túto vlákninu spracuje na klátiky, 
ktoré nahádže na kopu pri obecnom úrade, aby vyschlo do ďalšieho roka. Hámorníková sa opýtala, 
prečo sa všetko komplikuje a nezabezpečí sa radšej pre obec metrovina ako doteraz. Starosta uviedol, 
že podľa neho je to takto jednoduchšie a lacnejšie, on za spracovanie dreva nechce žiadnu odmenu, 
zároveň mu firma HOKO sľúbila pomoc pri spracovaní vlákniny. Poslanci sa dohodli, že metrové drevo, 
ktoré je uložené pri obecnom úrade popília zadarmo, keď sa spotrebuje staré popílené drevo. 

Ďalej pani Hámorníková sa opýtala, že ako funguje pracovná doba na obecnom úrade. Starosta 
odpovedal: perfektne. Hámorníková sa opýtala, ako dodržiava úradné hodiny, keď mal pracovať do 
17tej a on odišiel o 16tej a na dverách nebol žiadny odkaz prečo. Uviedol, že bol na pošte a určite 
nechal na dverách nalepený lístok. Hámorníková uviedla, že žiadny lístok nenašla a prečo chodí na 
poštu, keď každý pracovný deň chodí poštárka s poštou. Ďalej uviedla, že právo na obednú prestávku 
má až po 4 odpracovaných hodinách, tak prečo, keď ide na obecný úrad o 10tej tak o pol 12 už ide na 
obed domov? Uviedla, že toto je jeho zamestnanie a nie tábor, starosta má dodržiavať úradné hodiny.  

Pani Hámorníková chcela vedieť, čo všetko sa kosí obecnou kosačkou. Starosta uviedol, že obecné 
pozemky v dedine. Hármoníková uviedla, že ho videla kosiť aj pred jeho domom a domom jeho suseda. 
Starosta uviedol, že sa mu nechcelo vyberať jeho kosačku, tak pokosil svoj pozemok obecnou kosačkou, 
a že aj on kosil obecný pozemok svojou súkromnou kosačkou, cintorín pokosil svojím vyžínačom. 
Hámorníková uviedla, že mu nikto nekáže kosiť obecné pozemky súkromnou kosačkou, obecný úrad 
má dve kosačky a mal by využívať na kosenie obecných plôch tie. Starosta uviedol, že mu nevyhovuje 
obecný vyžínač, pretože jeho vyžínač je antivybračný. Hámorníková ďalej uviedla, že prečo kosačka nie 
je uskladnená v zbrojnici, kde bola doteraz? Starosta uviedol, že ju necháva u seba doma, pretože po 
každom kosení ju vyumýva. Uviedol, že ju vráti do zbrojnici a bude ju  tam držať. 

Ďalej Hámorníková uviedla, že rigol smerom na závoz nie je vyčistený, po každom kosení sa tráva z 
rigolu vyhrabala, teraz je rigol zanesený a aj mreža do kanála je zanesená. Je potrebné rigol vyčistiť. 
Zároveň je potrebné kontaktovať firmu Renovia, ktorá obci robila cestu na závoz, pretože je potrebné 
opraviť prepad cesty pri mreži kanálu, firma sa sľúbila, že to opravia, ale treba ich kontaktovať. 

Hámorníková uviedla, že okolo cesty na závoze sú zase pokladené skaly a je to na obecnom pozemku. 
Majiteľ domu na závoze ich tam pokládol neoprávnene a treba ho vyzvať na odstránenie týchto skál, 
pretože ak dôjde k nejakej nehode a škodám na autách, tak za to ponesie zodpovednosť obec, pretože 
je to obecný pozemok.  

Ďalej sa Hámorníková informovala, ako sme na tom s projektom, ktorý sme podávali na vybudovanie 
ústredného kúrenia na obecnom úrade. Starosta uviedol, že zatiaľ jemu nič neprišlo ohľadom tohto 
projektu. Ing. Vitézová uviedla, že to treba pozrieť na stránke ministerstva financií, že dokedy je 
vyhodnotenie, prípadne ak sú už zverejnené výsledky. Hámorníková sa informovala, či sa obec ešte 
zapojila do nejakého projektu alebo výzvy. Starosta uviedol že nie, všetky výzvy sú nad 50 000 EUR so 
spoluúčasťou 10 %. Hámorníková uviedla, že sa informovala a na MAS Hornohrad sú všetky výzvy 
zastavené pre nedostatok financií.  

Ďalej sa Hámorníková informovala za kamerový systém, či sa starosta informoval za cenu. Starosta 
uviedol, že kontaktoval firmu Manet a kamerový systém by stál okolo 2 000 EUR, čo považoval za drahé 
pre obec. Zároveň uviedol, že ľudia kamerový systém v obci nechcú, že nechcú byť sledovaní. Poslanec 
Novodomský uviedol, že to nie je na sledovanie ľudí žijúcich v obci, ale kvôli bezpečnosti, pretože už sa 
objavili krádeže aj na Krnej. Uviedol, že ktorých občanov sa pýtal, pretože napr. pani Zuzanu 
Hámorníkovú sa neopýtal. Nato poslankyňa Vitézová povedala, že ani hore u Vitézov sa nebol pýtať.  



Pani Hámorníková sa informovala ohľadom čistenia potoka, pretože čo sa týka nánosov je to už kritické, 
a aj nad dedinou treba vypíliť jelše. Starosta informoval, že volal s pánom z povodia Ipľa osobne a ten 
mu povedal, že tento rok sa už potok v Krnej čistiť nebude, pretože majú pokazený bager. Zároveň mu 
prisľúbil, že ak by bolo nepriaznivé počasie a tam kde robia teraz by bolo príliš mokro, že by sa im 
nedalo robiť, tak by prišli čistiť aj skôr. Poslanec Novodomský uviedol, že ak by prišli čistiť, tak nech 
zabezpečí, aby nepokazili asfalt ťažkou technikou. Pani Hámorníková uviedla, nech ich kontaktuje 
písomne, pretože, ak sa stane niečo podobné ako na Hradišti a Krnú vytopí, tak nech má dôkaz o tom, 
že to riešil. Starosta uviedol, že to vybaví. 

Pani Hámorníková sa informovala, či starosta posielal výzvy majiteľom nepokosených pozemkov v obci. 
Starosta ich kontaktoval telefonicky a prisľúbili, že si pozemky pokosia. Ing. Vitézová uviedla, že minulý 
rok pomohli iba výzvy, takže by bolo potrebné ich poslať aj tento rok. Starosta uviedol, že to vykoná.                                                                                                             

K bodu č. 7  

Návrh na uznesenie 

Návrh na uznesenie predložila Ing. Vitézová.  Uznesenie  č. V.2025 poslanci schválili a je priložené 
k zápisnici. 

K bodu č. 8 

Záver  

Starosta poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

 

               

Zapísala: Ing. Vitézová                                                                     Overovatelia: Novodomský Ján 

                                                                                                                                      Ing. Vitézová Katarína             


